



# COMUNE DI SAN POLO DI PIAVE

PROVINCIA DI TREVISO

Tel. 0422 855140 - Fax 0422 855760

e-mail: [info@comune.sanpolodipiave.tv.it](mailto:info@comune.sanpolodipiave.tv.it) - pec: [comune.sanpolodipiave@legalmail.it](mailto:comune.sanpolodipiave@legalmail.it)

sito internet: [www.comune.sanpolodipiave.tv.it](http://www.comune.sanpolodipiave.tv.it)

## RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019- 2024

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: **"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"** volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data **27 maggio 2019**.

**SINDACO FANTUZZI NICOLA**

Proclamazione del 27/05/2019

## PARTE I - DATI GENERALI

Popolazione residente al 31/12/2018: 4.970

### Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

| Carica      | Nominativo          | In carica dal |
|-------------|---------------------|---------------|
| Sindaco     | FANTUZZI Nicola     | 27/05/2019    |
| Vicesindaco | PRIZZON Andrea      | 12/06/2019    |
| Assessore   | ANDRETTA Vittorio   | 12/06/2019    |
| Assessore   | LUVISON Marisa      | 12/06/2019    |
| Assessore   | GIACOMIN Elisabetta | 12/06/2019    |

#### CONSIGLIO COMUNALE

| Carica      | Nominativo          | In carica dal |
|-------------|---------------------|---------------|
| Consigliere | ANDRETTA Lorena     | 27/05/2019    |
| Consigliere | ATZORI Michele      | 27/05/2019    |
| Consigliere | BATTISTELLA Elisa   | 27/05/2019    |
| Consigliere | BAZZO Marco         | 27/05/2019    |
| Consigliere | BIANCOLIN Fabio     | 27/05/2019    |
| Consigliere | BOLZAN Marzia       | 27/05/2019    |
| Consigliere | BRUGNERA Bruno      | 27/05/2019    |
| Consigliere | CESCON Giorgio      | 27/05/2019    |
| Consigliere | VETTORELLO Riccardo | 27/05/2019    |

## 1.Struttura organizzativa

Segretario: dott. Sessa Carlo

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente (da conto annuale del personale anno 2018): nr. 13 (escluso il segretario)

Si riporta, inoltre, di seguito l'attuale organizzazione dei servizi comunali.

| PROFILO PROFESSIONALE  | CAT. | NUMERO POSTI |           |          |
|--|------|--------------|-----------|----------|
|  |      | TOTALE       | COPERTI   | VACANTI  |
| ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO/CULTURALE                                | D1   | 1            | 1         | -        |
| ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO/CONTABILE                                | D1   | 1            | 1         | -        |
| ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - part time 30/36 ore settimanali               | D1   | 1            | 1         | -        |
| ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (segreteria, demografico e socio assistenziale)    | C    | 4            | 4         | -        |
| ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE  | C    | 2            | 2         | -        |
| ISTRUTTORE TECNICO – MANUT. LL.PP.   | C    | 1            | 1         | -        |
| ISTRUTTORE TECNICO – MANUT. LL.PP. - part time 20/36 ore settimanali         | C    | 1            | 0         | 1        |
| AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE   | C    | 2            | 2         | -        |
| COLLABORATORE PROFESSIONALE AMMINISTRATIVO - part time 30/36 ore settimanali | B3   | 1            | 1         | -        |
| <b>TOTALE</b>  |      | <b>14</b>    | <b>13</b> | <b>1</b> |

**Condizione giuridica dell'Ente:** l'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento dell'Ente ai sensi dell'art. 141 o 143 del Tuel, ma dalla scadenza ordinaria del mandato.

**Condizione finanziaria dell'Ente:** l'Ente, nel mandato amministrativo precedente, non ha mai dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

**Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL:** all'inizio del mandato i parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario risultano tutti negativi ad eccezione del parametro 7 debiti di finanziamento non assistiti da contribuzione rispetto alle entrate correnti.

Con deliberazione del Consiglio comunale 8 in data 09.04.2019 è stato approvato il rendiconto della gestione 2018.

Il Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28.12.2018.

Con deliberazione di Consiglio n. 22 del 31 luglio 2019 è stata deliberata la presa d'atto del permanere degli equilibri di bilancio 2019.

## 2. Politica tributaria locale

**2.1.1. IMU:** vengono indicate le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per IMU) alla data di insediamento:

| ANNO  | 2019     |
|---|----------|
| Aliquota di Base  | 8,6‰     |
| Aliquota Abitazione Principale e Pertinenze<br>(Solo A/1 A/8 A/9) | 4,0‰     |
| Detrazione di Base per Abitazione Principale e<br>Pertinenze      | € 200,00 |

**2.1.2. Addizionale Irpef:** aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| Aliquote addizionale Irpef | 2019             |
|----------------------------|------------------|
| Aliquota unica             | 0,75%            |
| Fascia esenzione           | Fino a 10.000,00 |
| Differenziazione aliquote  | NO               |

**2.1.3. TASI:** aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| ANNO   | 2019 |
|--|------|
| Aliquota di Base   | 0,5‰ |
| Aliquota Abitazione Principale e Pertinenze  | ===  |
| Detrazione di Base per Abitazione Principale<br>e Pertinenze che assommate hanno una<br>rendita catastale non superiore a € 400,00.  | ===  |
| Ulteriore detrazione, cumulabile con la<br>precedente, per i contribuenti TASI-<br>abitazione principale con un ISEE (versione<br>2015) inferiore o pari ad € 7.500,00 che<br>presentino specifica richiesta | ===  |
| FABBRICATI RURALI STRUMENTALI  | 0,5‰ |
| AREE FABBRICABILI  | ===  |

**PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

**Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:**

|  | <b>Rendiconto</b>   | <b>Bilancio di Previsione assestato</b> |                     |                     |
|--|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| <b>ENTRATE</b>   | <b>2018</b>         | <b>2019</b>                             | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         |
| Fondo Pluriennale Vincolato di entrata per spese correnti                    | 41.897,77           | 43.608,33                               | 0,00                | 0,00                |
| Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale           | 141.397,34          | 583.832,74                              | 0,00                | 0,00                |
| Avanzo di amministrazione applicato al bilancio 2017                         | 242.057,74          | 189.400,00                              | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 1.890.375,39        | 1.793.903,97                            | 1.736.000,00        | 1.741.000,00        |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti  | 174.706,40          | 207.644,94                              | 190.600,00          | 190.600,00          |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie   | 505.223,96          | 495.700,00                              | 477.600,00          | 477.100,00          |
| Titolo 4 – Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale                | 243.132,13          | 1.122.713,62                            | 100.000,00          | 110.000,00          |
| Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | 0,00                | 0,00                                    | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 6 – Entrate derivanti da accensioni di prestiti                       | 329.477,89          | 80.000,00                               | 90.000,00           | 300.000,00          |
| <b>TOTALE</b>  | <b>3.568.268,62</b> | <b>4.516.803,60</b>                     | <b>2.594.200,00</b> | <b>2.818.700,00</b> |

|   | <b>Rendiconto</b>   | <b>Bilancio di Previsione assestato</b> |                     |                     |
|---|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| <b>SPESE</b>  | <b>2018</b>         | <b>2019</b>                             | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         |
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 2.167.427,08        | 2.347.788,06                            | 2.205.827,00        | 2.201.160,00        |
| Titolo 2 – Spese in conto capitale                      | 417.869,29          | 1.979.315,54                            | 190.000,00          | 410.000,00          |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00                | 0,00                                    | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 4 – Rimborso di prestiti                         | 173.807,63          | 189.700,00                              | 198.373,00          | 207.540,00          |
| FPV parte corrente                                      | 43.608,33           | 0,00                                    | 0,00                | 0,00                |
| FPV parte c/capitale                                    | 583.832,74          | 0,00                                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTALE</b>   | <b>3.386.545,07</b> | <b>4.516.803,60</b>                     | <b>2.594.200,00</b> | <b>2.818.700,00</b> |

|   | <b>Rendiconto</b> | <b>Bilancio di Previsione assestato</b> |             |             |
|---|-------------------|---|-------------|-------------|
| <b>PARTITE DI GIRO</b>                                  | <b>2018</b>       | <b>2019</b>                             | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
| Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro | 307.809,93        | 545.000,00                              | 545.000,00  | 545.000,00  |
| Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro     | 307.809,93        | 545.000,00                              | 545.000,00  | 545.000,00  |

|  | <b>Rendiconto</b> | <b>Bilancio di Previsione assestato</b> |             |             |
|--|-------------------|---|-------------|-------------|
| <b>ANTICIPAZIONE DI TESORERIA</b>                                | <b>2018</b>       | <b>2019</b>                             | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
| Titolo 7 – Anticipazione da istituto Tesoriere                   | 0,00              | 500.000,00                              | 500.000,00  | 500.000,00  |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazione ricevute da istituto tesoriere | 0,00              | 500.000,00                              | 500.000,00  | 500.000,00  |

## Equilibri di bilancio

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  |     |                     |                                  |                     |                     |
|---|-----|---------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|
|   |     | Rendiconto          | Bilancio di previsione assestato |                     |                     |
|   |     | 2018                | 2019                             | 2020                | 2021                |
| <b>Totale titoli (I+II+III) delle entrate</b>   | (+) | <b>2.570.305,75</b> | <b>2.497.248,91</b>              | <b>2.404.200,00</b> | <b>2.408.700,00</b> |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  | (+) | 41.897,77           | 43.608,33                        | 0,00                | 0,00                |
| Spese titolo I  | (-) | 2.167.427,03        | 2.347.788,06                     | 2.205.827,00        | 2.201.160,00        |
| Spese correnti accantonate a fondo pluriennale vincolato  | (-) | 43.608,33           | 0,00                             | 0,00                | 0,00                |
| Rimborso prestiti parte del titolo III  | (-) | 173.807,63          | 189.700,00                       | 198.373,00          | 207.540,00          |
| <b>utilizzo avanzo di amministrazione per spesa corrente</b>  | (+) | <b>2.057,74</b>     | <b>4.400,00</b>                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge</b>        | (+) | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge</b> | (-) | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>Saldo di parte corrente</b>  |     | <b>229.418,27</b>   | <b>7.769,18</b>                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |

| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE                              |     |                    |                                  |                   |                   |
|---|-----|--------------------|----------------------------------|-------------------|-------------------|
|   |     | Rendiconto         | Bilancio di previsione assestato |                   |                   |
|   |     | 2018               | 2019                             | 2020              | 2021              |
| <b>Fondo pluriennale vincolato parte capitale</b>         | (+) | <b>141.397,34</b>  | <b>583.832,74</b>                | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| Totale titolo IV  | (+) | 243.132,13         | 1.122.713,62                     | 100.000,00        | 110.000,00        |
| Totale titolo VI  | (+) | 329.477,89         | 80.000,00                        | 90.000,00         | 300.000,00        |
| <b>Totale titoli (IV+VI)</b>                              | (+) | <b>572.610,02</b>  | <b>1.202.713,62</b>              | <b>190.000,00</b> | <b>410.000,00</b> |
| <b>Spese titolo II</b>                                    | (-) | <b>417.869,29</b>  | <b>1.979.315,54</b>              | <b>190.000,00</b> | <b>410.000,00</b> |
| <b>Fondo pluriennale vincolato parte spese c/capitale</b> | (-) | <b>583.832,74</b>  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>Differenza di parte capitale</b>                       |     | <b>-287.694,67</b> | <b>-7.769,18</b>                 | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |

|  |            |                   |                   |             |             |
|--|------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------|
| <b>Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento</b>                                     | <b>(+)</b> | <b>47.694,67</b>  | <b>7.769,18</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| <b>Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge</b> | <b>(-)</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento</b>                                    | <b>(+)</b> | <b>240.000,00</b> | <b>185.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| <b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>   |            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

**Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.**

**Rendiconto dell'esercizio 2018 (ultimo esercizio chiuso)**

|   |     |  |                   |
|---|-----|--|-------------------|
| Riscossioni                                     | (+) | 2.829.593,84                             |                   |
| Pagamenti                                       | (-) | 2.458.177,72                             |                   |
| Differenza                                      |     |  | (+) 371.416,12    |
| Residui attivi                                  | (+) | 621.131,86                               |                   |
| Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata | (+) | 183.295,11                               | 804.426,97        |
| Avanzo applicato                                | (+) | 242.057,74                               |                   |
| Residui passivi                                 | (-) | 608.736,16                               |                   |
| Fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa   | (-) | 627.441,07                               | 1.236.177,23      |
| <b>ANNO 2018</b>                                |     | Avanzo della gestione di competenza 2018 | <b>181.723,60</b> |

| <b>Risultato di amministrazione di cui:</b> | <b>2018</b>       |
|---|-------------------|
| Vincolato                                   | 10.294,75         |
| Per spese in conto capitale                 | 0                 |
| Per spese accantonate (compreso FCDE)       | 44.400,00         |
| Non vincolato                               | 184.346,04        |
| <b>Totale</b>                               | <b>239.040,79</b> |

**Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione**

| <b>Descrizione</b>   | <b>2018</b>       |
|--|-------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre                                     | 810.209,66        |
| Totale residui attivi finali                                   | 717.906,53        |
| Totale residui passivi finali                                  | 661.634,33        |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>          | <b>43.608,33</b>  |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</b> | <b>583.832,74</b> |
| <b>Risultato di amministrazione</b>                            | <b>239.040,79</b> |
| Utilizzo anticipazione di cassa                                | //                |

**Composizione avanzo di amministrazione: (avanzo dell'esercizio precedente )**

|                                  | <b>Avanzo esercizio 2018<br/>applicato al bilancio di<br/>previsione 2018</b> |
|----------------------------------|---|
| Fondo crediti dubbia esigibilità | 40.000,00   |
| Accantonato                      | 4.400,00  |
| Vincolato                        | 10.294,75   |
| Spese di investimento            | 0   |
| Avanzo libero                    | 184.346,04  |
| <b>Totale</b>                    | <b>239.040,79</b>   |

#### 4. Gestione dei residui.

##### Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   |                   |
|--------------------------------|---------------------|---------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| RESIDUI                        | Esercizi precedenti | 2013          | 2014             | 2015            | 2016             | 2017             | 2018              | Totale            |
| <b>ATTIVI</b>                  |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   |                   |
| Titolo I                       |                     | 445,97        |                  |                 | 152,00           | 13.934,41        | 136.351,32        | 150.883,70        |
| di cui Tarsu/tari              |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   | 0,00              |
| di cui F.S.R o F.S.            |                     |               |                  |                 |                  | 973,41           | 37,20             | 1.010,61          |
| Titolo II                      |                     |               |                  |                 | 10.862,29        | 11.795,68        | 3.468,76          | 26.126,73         |
| di cui trasf. Stato            |                     |               |                  |                 | 10.862,29        |                  | 1.096,70          | 11.958,99         |
| di cui trasf. Regione          |                     |               |                  |                 |                  | 11.795,68        | 2.372,06          | 14.167,74         |
| Titolo III                     |                     |               |                  |                 |                  | 6.534,32         | 50.428,03         | 56.962,35         |
| di cui Tia                     |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   | 0,00              |
| di cui Fitti Attivi            |                     |               |                  |                 |                  |                  | 5.676,84          | 5.676,84          |
| di cui sanzioni CdS            |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   | 0,00              |
| Tot. Parte corrente            | 0,00                | 445,97        | 0,00             | 0,00            | 11.014,29        | 32.264,41        | 190.248,11        | 233.972,78        |
| Titolo IV                      |                     |               | 23.050,00        |                 | 4.120,31         | 25.879,69        | 91.405,86         | 144.455,86        |
| di cui trasf. Stato            |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   | 0,00              |
| di cui trasf. Regione          |                     |               | 20.000,00        |                 | 4.120,31         | 25.879,69        | 75.405,86         | 125.405,86        |
| Titolo V                       |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   | 0,00              |
| Tot. Parte capitale            | 0,00                | 0,00          | 23.050,00        | 0,00            | 4.120,31         | 25.879,69        | 91.405,86         | 144.455,86        |
| Titolo VI                      |                     |               |                  |                 |                  |                  | 329.477,89        | 329.477,89        |
| Titolo IX                      |                     |               |                  |                 |                  |                  | 10.000,00         | 10.000,00         |
| <b>Totale Attivi</b>           | <b>0,00</b>         | <b>445,97</b> | <b>23.050,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>15.134,60</b> | <b>58.144,10</b> | <b>611.131,86</b> | <b>717.906,53</b> |
| <b>PASSIVI</b>                 |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   |                   |
| Titolo I                       |                     |               |                  | 1.399,91        | 13.668,88        | 14.196,44        | 420.615,11        | 449.880,34        |
| Titolo II                      |                     |               | 472,01           | 4.133,40        | 5.750,37         | 6.999,62         | 188.121,05        | 205.476,45        |
| Titolo III                     |                     |               |                  |                 |                  |                  |                   | 0,00              |
| Titolo VII                     |                     |               |                  |                 |                  | 6.277,54         |                   | 6.277,54          |
| <b>Totale Passivi</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>   | <b>472,01</b>    | <b>5.533,31</b> | <b>19.419,25</b> | <b>27.473,60</b> | <b>608.736,16</b> | <b>661.634,33</b> |

## 5. Vincoli di finanza pubblica

L'ente concorre alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considera in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo ai sensi L. 145/2018.

**5.1 Nell'anno precedente all'insediamento l'ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica ed ha adempiuto ad ogni prescrizione prevista dalla Legge.**

**5.2. Se l'ente non ha rispettato i vincoli di finanza pubblica indicare le sanzioni a cui è soggetto:**

Il Comune ha rispettato i vincoli di finanza pubblica per l'anno 2018.

## 6. Indebitamento:

**Indebitamento dell'Ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre 2017. (Tit. V ctg. 2-4).**

|   | 2018         |
|---|--------------|
| Residuo debito finale                               | 4.173.054,21 |
| Popolazione residente al 31/12                      | 4.970        |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 839,65       |

**Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):**

|  | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|------|------|------|------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 7,74 | 7,74 | 7,38 | 7,00 |

### Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 500.000,00  
IMPORTO MASSIMO UTILIZZATO ANNO 2018 € 0,00

**Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013):** l'Ente non ha fatto ricorso al fondo straordinario di liquidità.

### Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Il Comune non ha fatto mai ricorso a strumenti derivati.

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.: Anno 2018

| <b>Attivo</b>  | <b>Importo</b>       | <b>Passivo</b>           | <b>Importo</b>       |
|--|----------------------|--------------------------|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali                           | 16.006,69            | Patrimonio netto         | 12.312.256,67        |
| Immobilizzazioni materiali                             | 15.261.070,44        | Fondo rischi e oneri     | 4.400,00             |
| Immobilizzazioni finanziarie                           | 1.234.926,39         |                          |                      |
| Rimanenze  |                      |                          |                      |
| Crediti  | 684.409,53           |                          |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate                 |                      | Conferimenti             |                      |
| Disponibilità liquide                                  | 810.209,66           | Debiti                   | 4.834.688,54         |
| Ratei e risconti attivi e contributi agli investimenti | 0                    | Ratei e risconti passivi | 0                    |
| <b>Totale</b>  | <b>18.006.622,61</b> | <b>Totale</b>            | <b>18.006.622,61</b> |

**Conto economico in sintesi (anno 2018)**

| <b>VOCI DEL CONTO ECONOMICO</b>                               |   | <b>Importo</b>      |
|---|---|---------------------|
| <b>A) Proventi della gestione</b>                             |   | <b>2.506.756,24</b> |
| <b>B) Costi della gestione di cui:</b>                        |   | <b>2.494.575,07</b> |
| quote di ammortamento d'esercizio                             |   | 510.104,20          |
| <b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:</b> |   | 106.384,49          |
| Utili   |   | 0,00                |
| Interessi su capitale di dotazione                            |   | 0,00                |
| Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate               |   | 0,00                |
| Oneri finanziari  |   | 197.172,61          |
| <b>E) Proventi ed Oneri straordinari</b>                      |   | <b>186.307,95</b>   |
| <b>Proventi</b>   |   |                     |
|   | Proventi da permessi di costruire       | 138.771,39          |
|   | Insussistenze del passivo               | 0,00                |
|   | Sopravvenienze attive                   | 47.536,36           |
|   | Altri proventi straordinari             | 0,00                |
| <b>Oneri</b>  |   | <b>11.287,43</b>    |
|   | Insussistenze dell'attivo               | 9.562,77            |
|   | Sopravvenienze passive                  | 0,00                |
|   | Accantonamento per svalutazione crediti | 0,00                |
|   | Altri oneri straordinari                | 1.724,66            |
| <b>Imposte</b>  |   | <b>41.484,46</b>    |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>                       |   | <b>54.929,11</b>    |

### Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non sono stati dichiarati debiti fuori bilancio alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione 2019-2020.

Alla data attuale non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di San Polo di Piave, la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

### 8. Organismi partecipati

| DENOMINAZIONE                          | ATTIVITA'   | QUOTA % PARTECIP. AL 31/12/18 | CAPITALE SOCIALE AL 31/12/18 |
|--|---|-------------------------------|------------------------------|
| Asco Holding Spa                       | Servizi gas metano, fornitura calore, energia, telecomunicazioni                | 0,38                          | 140.000.000,00               |
| Piave Servizi Srl                      | Gestione servizio idrico integrato  | 0,669                         | 6.134.230,00                 |
| Consiglio di Bacino "Veneto Orientale" | Organizzazione e programmazione del Servizio Idrico Integrato                   | 0,0059                        | ---                          |
| Consiglio di Bacino "Sinistra Piave"   | Gestione integrata raccolta e smaltimento rifiuti                               | 1,6                           | ---                          |
| Consorzio Servizi Igiene Territorio    | Tutela e salvaguardia ecologiche dell'ambiente e promozione iniziative relative | 1,60                          | 549.782,00                   |

San Polo di Piave, 12 agosto 2019

IL SINDACO  
FANTUZZI Nicola  
